cinquenta) ações preferenciais de emissão da Excelsior, representativas de,

respectivamente, 46,03% (quarenta e seis vírgula zero três por cento) do capital

votante, 0,01% (zero vírgula zero um por cento) das ações preferenciais, as quais,

em conjunto, correspondem a 25,10% (vinte e cinco inteiros e dez centésimos por

cento) do capital social total da Excelsior.

1.2 Quadro Acionário da Excelsior após a Aquisição da Participação Excelsior pela Ofertante.

Após a aquisição da Participação Excelsior pela JBS, conforme descrita no item 1.1

acima, restou em circulação no mercado um total de 2.223 (duas mil duzentas e vinte e

três) ações ordinárias de emissão da Companhia correspondente a 0,08% do seu capital

votante, detidas por 7 (sete) acionistas (“Acionistas Remanescentes”), dentre os quais

V.Sa., detentor de [●] ([●]) ações ordinárias de emissão da Excelsior. A distribuição das

ações do capital votante da Excelsior após a aquisição da Participação Excelsior pela JBS

se encontrava conforme descrito abaixo, sendo que tal quadro acionário se manteve até a

presente data:

Acionista ON
ONs

(%)
PN

PNs

(%)

Total de

Ações

Total de

Ações (%)

JBS S.A.
1.534.216 53,89 868.730 36,57 2.402.946 46,01

Baumhardt Comércio e

Participações Ltda. 1.310.490 46,03 150 0,01 1.310.640 25,10

Conselheiros
0 0 0 0 0 0

Diretores
0 0 0 0 0 0

Ações em Circulação
2.223 0,08 1.506.413 63,42 1.508.636 28,89

Tesouraria
0 0 0 0 0 0

Total
2.846.929 100 2.375.293 100 5.222.222 100

3

2 Da Obrigação de Realizar a OPA e da Adoção de Procedimento Diferenciado

2.1 Obrigatoriedade da OPA. Nos termos do artigo 254-A da Lei das S.A. e do artigo 29 da

Instrução CVM 361, a alienação, direta ou indireta, do controle de uma companhia aberta

somente poderá ser contratada sob a condição, suspensiva ou resolutiva, de que o

adquirente se obrigue a realizar uma oferta pública de aquisição das ações de emissão da

companhia às quais seja atribuído o pleno e permanente direito de voto, por disposição

legal ou estatutária, de modo a lhes assegurar o preço mínimo igual a 80% (oitenta por